Rispetto a Bosa, il documento specifica che il giudice di Arborea ne possedeva una terza parte; in un'altra terza parte ne aveva un quarto «titulo empacionis» (si allude forse alla porzione vendutagli da

Isnardo Malaspina)¹; teneva, infine, i residui tre quarti e un'altra terza parte obbligati in pugno da Azzone Malaspina.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 396, ff. 28-31v.

¹ Cfr. doc. 267: «ab isto Isnardo emit dominus Iudex certam partem quam habebat in Bosa».

*127

<ante 1323, settembre 4>

Azzone Malaspina scrive all'infante d'Aragona Alfonso di volerlo raggiungere a Villa di Chiesa, manifestando tuttavia timori ad attraversare le terre del giudice di Arborea.

Citato in doc. 129.

*128

<ante 1323, settembre 4>

Il giudice di Arborea scrive ad Azzone Malaspina ed ai propri ufficiali, garantendo la sicurezza del marchese per il suo eventuale transito attraverso i territori del giudicato.

Citato in doc. 129.

129

<1323>, settembre 4, assedio di Villa di Chiesa

L'infante Alfonso scrive ad Azzone Malaspina di essere ben felice di accoglierlo, secondo come richiesto dallo stesso Azzone in una lettera consegnata tramite l'abate del monastero di Salvennor. In particolare, Alfonso invita il Malaspina a non aver paura di passare attraverso le terre del giudice di Arborea.

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 395, f. 230, 2°.

Rispetto alla datazione, il documento fa riferimento alla precedente registrazione.

Infans Alfonsus et cetera. Egregio viro Ugoni^a Aconi, marchioni Malespine, dilecto devoto nostro salutem et bonam voluntatem. Discretus et religiosus pater abbas de Salvenero nobis per vos destinatus cum littera credencie nobis retulit qualiter vos nostram presenciam appetere affectatis, et circa hoc voluntatem [...]^b et devacionis sinceritatem quam ad dominium serenissimi domini regis genitoris nostri karissimi et nostrum geritis seriosius explicavit, quequidem nostro beneplacito [...]^c proculdubio advenerunt. Propterquod nobilitati vestre tenore presentium respondendo significamus quod placet nobis non modicum, immo poscius nobilitatem eandem rogamus quatenus incontinenti visis presentibus ad nostram presenciam veniatis nec dubitetis vel dubitare decet propter gentes egregii iudicis Arboree dilecti et fidelis nostri, quin per terras suas et loca libere transeat. Nos enim voluntatem dicti iudicis super hoc indagavimus et utique ipse suas litteras vobis et officialibus ac subdictis eius dirigit super isto, quas quidem litteras vobis mittimus presentibus alligatas. Ceterum quia super iamdictis memoratum abbatem latius informamus potestis ipsius relatibus fidem indubiam adhibere. Datum in obsidione Ville^d, pridie nonas septembbris, anno predicto.